
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1253 Ji-Paraná (RO), 24 de janeiro de 2012

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial

DECRETOS

DECISÃO DO PREFEITO

SUMÁRIO
DECISÃO DO PREFEITO..............................PÁG.01
DECRETOS......................................................PÁG.02

PROCESSO Nº 1-20961-2009 Vol I e II
INTERESSADA: Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Locação de imóvel (para o Fundo de Previdência Social)

Ref.: Prorrogação de prazo e aditivo de valor

AUTORIZO a prorrogação de prazo do Contrato nº 003/PGM/2010, 
celebrado entre o Município de Ji-Paraná e a Empresa Imobiliária Vila 
Rica Ltda, por um período de 12 (doze) meses, a contar a partir do dia 26 
de janeiro de 2012.

AUTORIZO ainda, o aditivo de valor do contrato supramencionado, no 
valor total de R$ 36.068,28 (trinta e seis mil e sessenta e oito reais e vinte 
e oito centavos), mensais. 

ADOTO como fundamento o Parecer nº 141/PGM/2012, da Procuradoria-
Geral do Município às fl s. 497/498.

À Semdes, para Empenho.

Após à Procuradoria-Geral do Município para confecção do Competente 
Termo.

Ji-Paraná, 23 de Janeiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.16915/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal e, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), para reforço das 
dotações vigentes:
 
 
 02 09 01 GABINETE DA SECRETA-
RIA MUNIC. DE GOVERNO

 506 04.121.2010.2051.3151 Fopag - SEMG 
7.000,00
 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal 
Civil
 1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
 002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados recur-
sos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
 
 02 09 01 GABINETE DA SECRETA-
RIA MUNIC.DE GOVERNO

 504 04.121.2010.2051.3151 Fopag - SEMG 
-7.000,00
 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
 1  Recursos do Tesouro - Exercício Corren-
te
  002 001  Recursos Próprios 
do Município

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de janeiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.16916/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial no corrente Exercício 
Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal e, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2198, de 6 de setembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para reforço das 
dotações vigentes:

  02 11 11 Fundo Mun. Saúde-Atenção Básica
 756 10.301.1021.2129.2129 Manut. Serv. do 
Prog. Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF 500,00
  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
  2  Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente
  010 172  NASF

 757 10.301.1021.2129.2129 Manut. Serv. do 
Prog. Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF 500,00
  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
  2  Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente
  010 172  NASF

 758 10.301.1021.2129.2129 Manut. Serv. do 
Prog. Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF 500,00
  3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 
  2  Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente
  010 172  NASF

 759 10.301.1021.2129.2129 Manut. Serv. do 
Prog. Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF 48.000,00
   4.4.90.52.00 Equipamentos e 
Material Permanente 
  2  Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente
  010 172  NASF

 760 10.301.1021.2130.2130 FOPAG - NASF 
(PAB Variável) 100,00
  3.1.90.08.00 Outros Benefícios Assisten-
ciais 
  2  Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente
  010 172  NASF

 761 10.301.1021.2130.2130 FOPAG - NASF 
(PAB Variável) 49.500,00
  3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  2  Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente
  010 172  NASF

 762 10.301.1021.2130.2130 FOPAG - NASF 
(PAB Variável) 100,00
  3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
  2  Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente
  010 172  NASF

 763 10.301.1021.2130.2130 FOPAG - NASF 
(PAB Variável) 100,00
  3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil 
  2  Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente
  010 172  NASF
 764 10.301.1021.2130.2130 FOPAG - NASF 
(PAB Variável) 700,00

  3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 
  2  Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente
   010 172 NASF

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados re-
cursos provenientes de Excesso de Arrecadação referente ao Programa do 
Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF.
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de janeiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.16917/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial no corrente Exercício 
Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal e, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2220, de 25 de outubro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais), para 
reforço das dotações vigentes:

  02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLV. 
AMBIENTAL
 768 20.601.1010.1035.1038 Apoio Desenvol-
vimento da Produção Animal e Vegetal 350.000,00
  4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 
  2  Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente
   002 914  Conv. 
299/PCN/2010 - Aquis. de Equip.
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes de Excesso de Arrecadação referente o Convênio 
nº 299/PCN/2010.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de janeiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16918/GAB/PMJP/2012

Autoriza a cessão da servidora municipal Patrícia Geremias de Oliveira, 
ao Tribunal Regional Federal da Primeira Região – Seção Judiciária do 
Estado de Rondônia.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do OFÍCIO/PRES/SECRE-10, de 12 de janeiro de 
2012,

D E C R E T A

Art. 1º Fica autorizada a cessão da servidora Patrícia Geremias de Olivei-
ra, Agente Administrativo - SEMED, matrícula no 13021, do quadro efetivo 
do Município de Ji-Paraná, ao Tribunal Regional Federal da Primeira Região 
– Seção Judiciária do Estado de Rondônia, até 31 de dezembro de 2012.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Tribunal Regional 
Federal da Primeira Região.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus 
efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2012.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de janeiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 125302- Ji-Paraná (RO), 24 de janeiro de 2012


